
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.110 
din 29.11.2022 

privind participarea orașului Șimleu Silvaniei la Programul "Prima conectare la sistemul public de alimentare cu 
apă şi/sau de canalizare" finantat din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență 

(PNRR), componenta C1-Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la 
rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

             -  Referatul de aprobare  nr. 19842/25.11.2022 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
             -  Raportul de specialitate nr. 19843/25.11.2022 al  Compartimentului managementul proiectelor;  
 -  Adresa nr. 623/07.11.2022 a Asociației Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 
Someș-Tisa; 

-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

-Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
             - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
            În baza prevederilor: 
 -Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 
ulterioare;  

-Ordinului nr. 2.605 din 4 octombrie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă, componenta C1 - Managementul apei, investiţia 
3.Sprijinirea conectării populaţiei cu venituri mici la reţelele de alimentare cu apă şi canalizare existente; 

-art.129 alin. 2 lit. b), d), alin.4 lit. d), alin.7 lit. n), art. 136, alin.1 și 8 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
             În temeiul art. 139, alin.3 lit. d) și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,             
 

                                                                      HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă participarea Orașului Șimleu Silvaniei în cadrul Programului "Prima conectare la sistemul 

public de alimentare cu apă şi/sau de canalizare" finanțat din fondurile europene aferente Planului național de 
redresare și reziliență (PNRR), componenta C1-Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării 
populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, și depunerea și implementarea 
proiectului prin intermediul Operatorului Regional-Compania de Apă Someș S.A. 
 

Art.2. Se aproba Lista utilizatorilor (beneficiarilor finali) şi a gospodăriilor deservite de investiţie conform 
Anexei la prezenta hotărâre.  
 

Art.3. Se împuternicește Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-
Tisa să încheie în numele și pe seama Orașului  Șimleu Silvaniei Acordul de parteneriat cu Compania de Apă Someș 
S.A.. 
 

Art. 4. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte  
Primarul orașului Șimleu Silvaniei și Compartimentul managementul proiectelor. 



 

 

 
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

              - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 

                     - Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa; 
                     - Compania de Apă Someș S.A.; 
                     - Compartimentul managementul proiectelor; 
                     - dosar hotărâri. 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 29.11.2022, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.d) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 10 voturi pentru,0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 10  consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                            SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                          LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

